
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, 

n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è 

stata istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di 

personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, 

contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, 

di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di 

individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 

dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele 

Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 

maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale 

assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio 

di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

  



 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

CONSIDERATO che è transitato nei ruoli dell’ANPAL sia personale del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali che personale dell’INAPP - Istituto Nazionale 

per l'Analisi delle Politiche Pubbliche; 

CONSIDERATO che l’ANPAL gestisce in via diretta le pratiche pensionistiche del 

personale transitato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dall’INAPP 

- Istituto Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche e che a tal fine è tenuta 

ad utilizzare la Piattaforma SW "Passweb" resa disponibile dall'INPS; 

CONSIDERATO che al fine di utilizzare tale sistema secondo adeguati standard di 

correttezza, efficacia e tempestività, ANPAL ha necessità di acquisire da operatore 

specializzato servizi applicativi specifici, ovvero più precisamente servizi di 

supporto all'utenza per la gestione della funzionalità SW in esercizio, costituita 

quest'ultima del personale ANPAL di riferimento; 

VISTO il Decreto Commissariale n° 64 del 30.03.2023 di determinazione a contrare 

ed approvazione degli atti di indizione e disciplina, predisposti a questo fine dagli 

Uffici della scrivente Direzione, volta ad effettuare Trattativa Diretta (TD) ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016;  

CONSIDERATO che in data 3 aprile 2023 è stata inviata via pec apposita richiesta 

di offerta alla Società TESEL s.r.l. P. Iva 05929161007, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il Verbale del RUP prot. n° 19 del 19.04.2023, relativo alla verifica 

dell’ammissibilità dell’offerta presentata dalla Società Tesel srl, P.IVA 

05929161007, e la successiva valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

CONSIDERATO che nel verbale prot. n° 19 del 19 aprile 2023 il RUP propone 

l’aggiudicazione della procedura in favore Tesel srl, P.IVA 05929161007, per un 

importo totale pari ad euro 2.970,00 (duemilanovecentosettanta/00), oltre IVA 

come per legge; 



 

VISTO il decreto commissariale n°92 del 20.04.2023 di aggiudicazione della 

procedura alla società TESEL s.r.l., P. Iva 05929161007; 

VISTO il Verbale del RUP n° 25 del 12/05/2023 relativo all'esito delle verifiche del 

possesso da parte dell’operatore economico, dei prescritti requisiti di ordine 

generale e speciale; 

VISTO l’importo di aggiudicazione pari ad euro 2.970,00 

(duemilanovecentosettanta/00), oltre IVA come per legge e considerato l’esonero 

dalla costituzione della garanzia cauzionale accordato all’affidatario, avendo 

acconsentito lo stesso ad un miglioramento del prezzo offerto per una percentuale 

pari all’1% dell’importo medesimo; 

VISTO il contratto per l’affidamento del Servizio di supporto alla gestione della 

Piattaforma INPS "PASSWEB"- CIG 9749114760, stipulato in data 16 giugno 2023 

con Tesel srl, P.IVA 05929161007, per un importo totale pari ad euro 2.940,30 

(duemilanovecentoquaranta/30) IVA esente trattandosi di formazione di personale 

di un Ente pubblico, come confermato dalla Divisione 1, con l’e-mail del 15/05/223; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di affidamento così come condotte dal 

RUP, nonché la persistenza dell'interesse della scrivente Agenzia verso 

l'acquisizione del servizio in affidamento; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023, adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato con nota del Ministro del 

Lavoro prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 

CONSIDERATA la disponibilità, sul conto del bilancio dell’ANPAL 

U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento n.a.c.", annualità 2023 - Gestione Ordinaria, come indicato dalla 

Divisione 1 con email del 24 marzo 2023; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Tanto premesso,  

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il contratto per 

l’affidamento del Servizio di supporto alla gestione della Piattaforma INPS 



 

"PASSWEB" - CIG 9749114760  - stipulato in data 16 giugno 2023 ( prot. n. 26 

del 16/06/2023) con Tesel srl P.IVA 05929161007, per un importo totale pari ad 

euro euro 2.940,30 (duemilanovecentoquaranta/30) IVA esente, in premessa 

meglio individuato, è a tutti gli effetti approvato. 

Articolo 2 

Per quanto in premessa, si impegna la somma complessiva di euro euro 2.940,30 

(duemilanovecentoquaranta/30) IVA esente, a copertura del contratto Servizio di 

supporto alla gestione della Piattaforma INPS "PASSWEB" a favore di Tesel srl,  

C.F. 02033150604   P.IVA 05929161007 sul conto del bilancio dell’ANPAL 

U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento n.a.c.", annualità 2023 - Gestione Ordinaria. 

Articolo 3 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del 

regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 

personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione 

contabile, previa verifica della regolarità della documentazione e dell’esistenza 

delle risorse sui pertinenti 

Il Commissario Straordinario 
Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 


		2023-06-16T16:33:19+0000
	Raffaele Michele Tangorra




